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1  Opinioni i Auditimit

Ne kemi përfunduar auditimin e pasqyrave financiare të Trepça Sh. A. për vitin e përfunduar më 
31 Dhjetor 2023, në përputhje me Ligjin për Auditorin e Përgjithshëm dhe Zyrën Kombëtare të 
Auditimit të Republikës së Kosovës dhe Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Auditimi është kryer  për të na mundësuar të shprehim opinionin për pasqyrat 
financiare dhe konkluzionin për pajtueshmërinë me autoritetet.¹

Opinion i kundërt për pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore të Trepça Sh. A. (Trepça Sh. A.), të cilat përmbajnë 
pasqyrën e pozitës financiare për vitin 2023, pasqyrën e të ardhurave gjithëpërfshirëse, pasqyrën 
e rrjedhës së parasë së gatshme, pasqyrën e ndryshimeve në ekuitet, shënimet shpjeguese për 
pasqyrat financiare, përfshirë përmbledhjen e politikave të rëndësishme kontabël, për vitin e 
përfunduar më 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit tonë, për shkak të efekteve të çështjes/ve së përshkruar në paragrafin “Baza për 
Opinion të Kundërt”, Pasqyrat Financiare të bashkangjitura nuk paraqesin një pamje të drejtë dhe 
të vërtetë të pozitës financiare të Trepça Sh. A. deri me 31 dhjetor 2023, të performancës së saj 
financiare, si dhe rrjedhës së parasë së gatshme për vitin 2023, në përputhje me Standardet 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).

Baza për Opinion të kundërt

A1 Ndërmarrja nuk ka përfshirë131 parcela në regjistrat e saj si dhe nuk ka arritur të na 
sigurojë dokumentacionin burimor për 19 mostra për pasuri në vlerë totale 166,014,605€.

A2 Ndërmarrja në pasqyrat financiare kishte prezantuar pasuri afatgjatë në vlerë prej 
318,799,434€, përderisa regjistri i pasurive i gjeneruar nga softueri i kontabilitetit prezanton 
vlerën neto të pasurive në shumë 282,932,996€, pra një diferencë prej 35,866,438€.

A3 Statuti i Ndërmarrjes përcakton se vlera e kapitalit themeltar dhe pasuria është 10,000 
aksione me vlerë nominale një (1) € për aksion, që do të thotë 10,000 aksione në vlerë 
10,000� ndërsa në pasqyra financiare vlera e kapitalit aksionar është 357,895,487�, pra 
ekziston një diferencë për 357,885,487�. 
Për më tepër, kemi vërejtur se ndërmarrja nuk e posedon një regjistër transferi apo ndonjë 
informatë në lidhje me regjistrin e aksioneve.

A4 Ndërmarrja nuk ka një politike të qartë lidhur me trajtimin e zhvlerësimit të pasurive. Ne 
kemi vërejtur se ndërmarrja gjatë vitit 2023 kishte aplikuar norma të ndryshme të 
zhvlerësimit për pasuri të kategorisë së njëjtë. 

A5 Ndërmarrja nuk kishte bërë harmonizimin e llogarive të pagueshme me klientët. Përmes 
letër konfirmimeve dhe procedurave shtesë të auditimit kemi vërejtur se ndërmarrja kishte 
nënvlerësuar obligimet e papaguara në vlerë 14,589,598€.
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A6 Gjatë auditimit kemi identifikuar që shënimet kontabël prej të cilave rrjedhin pasqyrat 
financiare nuk barazohet ana debi dhe ana kredi në vlerë 9,012,255€ (vlera në debi më e 
lartë se vlera në kredi).

A7 Ndërmarrja në pasqyrën e rrjedhës së parasë, tek rrjedha e parasë nga aktivitetet 
financuese ka prezantuar zërin deponimet e kapitalit shtesë në shumë 6,356,884€, për të 
cilin pozicion nuk kishte dëshmi për përbërjen e tij.

A8 Ekziston një mospërputhje në mes shënimeve kontabël të ndërmarrjes dhe gjendjes në 
Administratën Tatimore të Kosovës për obligimet tatimore (pa përfshirë TVSH-në) në vlerë 
prej 3,456,450�.

A9 Ndërmarrja në pasqyrën e pozitës financiare tek zëri llogaritë e arkëtueshme tregtare dhe të 
tjera kishte prezantuar vlerën 8,728,548€. Ne kemi identifikuar se vlera e llogarive të 
arkëtueshme për 6,576,007€ nuk ishte prezantuar saktë për shkak ndërmarrja në 15 mostra 
nuk kishte arritur të na ofroj dëshmi mbështetëse lidhur me llogaritë e arkëtueshme. 

A10 Ndërmarrja kishte prezantuar në pasqyrat vjetore financiare llogaritë e arkëtueshme në 
vlerë neto prej 8,728,548€. Ndërmarrja nuk kishte kryer analiza gjithëpërfshirëse në lidhje 
me aftësinë e pagesës së borxheve nga klientët dhe nuk kishte njohur fare provizionime 
vjetore për llogaritë e arkëtueshme për vitin 2023.

A11 Ndërmarrja nuk ka realizuar vlerësimin e pasurive në pronësi të saj dhe as vlerësimin e 
mbetjeve teknologjike.

A12 Të hyrat nga shitja të prezantuara në PFV ishin të nënvlerësuara për 452,890€ kjo pasi që 
faturat nuk ishin regjistruar sipas dokumentit unik doganor.

A13 Ndërmarrja nuk kishte bërë shpalosjen e të dhënave të prezantuara në PFV sipas 
standardeve ndërkombëtare.

A14 Ndërmarrja nuk kishte prezantuar informacionet për provizione dhe kontingjencat, kjo pasi 
që me 11 shtator 2023 kishte pranuar aktgjykimin me të cilin ishte aprovuar në tërësi 
kërkesë padia e paditësit. Sipas aktgjykimit Trepça Sh. A. obligohet ta kthej në vendin e tij 
të punës si dhe që t'ia paguaj paditësit shumën e për në lartësi prej 43,388€, në emër të 
pagave neto dhe obligimeve tjera tatimore/pensionale.

A15 Ndërmarrja, arkëtimet në avancë nga klientët e saj që kishin parapaguar për shërbimet në 
vlerë 58,593€, nuk i ka njohur si të hyra të shtyra-detyrime, por për këtë shumë kishte 
zvogëluar totalin e llogarive të arkëtueshme.

A16 Ndërmarrja në pasqyrën e pozicionit financiar tek detyrimet afatgjata kishte prezantuar të 
hyrat e shtyra (grantet) në vlerë 3,648,671€. Ne kemi kërkuar dëshmitë përkatëse por 
entiteti nuk kishte arritur të na ofrojë dëshmitë e tilla dhe si rrjedhojë e kësaj nuk kemi 
mundur të vërtetojmë të hyrat e shtyra në vlerë 3,648,671€.

A17 Komisioni qendror i inventarizimit në raportin e përgatitur përpos konstatimit të sasive fizike 
ka përcaktuar edhe vlerën e pasurive (duke përjashtuar pasuritë e blera, vlera e të cilave 
është paraqitur sipas kostos së blerjes).

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.1 Çështjet që ndikojnë në opinion të auditimit 

4

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë te 
pjesa e raportit ‘Përgjegjësitë e Auditorit të përgjithshëm për Auditimin e Pasqyrave Financiare’. 
Në përputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kërkesat e tjera relevante për auditimin 
e PFV-ve të Ndërmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikës të ZKA-së, ZKA-ja është e pavarur nga 
subjekti i auditimit. Besojmë se dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të 
duhura për sigurimin e bazës për opinion.

Konkluzion për pajtueshmërinë

Ne kemi audituar nëse proceset dhe transaksionet përcjellëse janë në pajtueshmëri me kriteret e 
përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare.

Sipas konkluzionit tonë, për shkak të rëndësisë së çështjes/ve të përshkruara në kapitullin Baza 
për Konkluzion, transaksionet e kryera  të Trepça Sh. A. nuk ishin në përputhje me kriteret e 
përcaktuara të auditimit që burojnë nga legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në 
kontekstin e përdorimit të burimeve financiare. 
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Baza për konkluzion

A18 Është evidentuar se 25 punonjës të cilët me kontrata ishin të sistemuar në vende pune të 
caktuara përderisa gjatë vitit 2023 ata kanë punuar në vende tjera pune në kuadër të 
njësisë biznesore.

A19 Gjatë vitit 2023 ndërmarrja ka realizuar pagesa në emër të pensioneve të parakohshme, për 
288 persona në vlerë totale 70,550€, duke u bazuar në një vendim të menaxhmentit në vitin 
2006. Vendimi kishte specifikuar se këtë të drejtë pensionistët e gëzojnë deri në hartimin e 
ligjit sistemor. Ne kemi kërkuar sqarime plotësuese mirëpo ndërmarrja nuk ka arritur të na 
dëshmojë bazën ligjore për këto pagesa.

A20 Ndërmarrja që nga viti 2020 nuk kishte bërë pagesën për kontributet dhe tatimin në paga 
për punonjësit e saj, rrjedhimisht nuk janë paguar edhe interesi dhe ndëshkimet në tatim 
dhe kontribute. Po ashtu për rreth 110 punëtorë ndërmarrja nuk kishte deklaruar në ATK 
tatimet në paga.  

A21 Kompensimi i shtesave në pagë në mungesë të akteve juridike të brendshme.
A22 Ndërmarrja nuk ka të hartuar dhe miratuar rregullore apo udhëzues për administrimin dhe 

funksionimin e ndërmarrjes.
A23 Bordi Mbikëqyrës i Trepça Sh. A. nuk ka arritur t'i ushtroj kompetencat e veta në të gjitha 

njësitë biznesore të ndërmarrjes. Njësia Biznesore Minierat me flotacion Kopaonik-
Leposaviç nga aspekti organizativ, rregullativ dhe financiar ka operuar në mënyrë të ndarë 
edhe pse në bazë të ligjit është njësi e pandashme e Trepça Sh. A.

A24 Ndërmarrja kishte përpiluar me vonesë prej 46 ditë pasqyrat financiare vjetore për vitin 
2023. Si rrjedhojë e kësaj, ndërmarrja kishte finalizuar pasqyrat financiare për vitin 2023 me 
datën 30 prill 2024.

Më gjerësisht shih nënkapitullin 2.2 Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë

Auditimi është kryer në përputhje me Standardet Ndërkombëtare të Institucioneve Supreme të 
Auditimit (SNISA). Sipas këtyre standardeve, përgjegjësitë tona janë përshkruar më poshtë te 
pjesa e raportit ‘Përgjegjësitë e Auditorit të përgjithshëm për Auditimin e Pasqyrave Financiare’. 
Në përputhje me ONISA-P-10 dhe SNISA 130, si dhe me kërkesat e tjera relevante për auditimin 
e PFV-ve të Ndërmarrjeve Publike dhe Kodin e Etikës të ZKA-së, ZKA-ja është e pavarur nga 
subjekti i auditimit. Besojmë se dëshmitë e auditimit që kemi marrë janë të mjaftueshme dhe të 
duhura për sigurimin e bazës për konkluzion.

Theksimi i Çështjes

1 Deri sa ne ishim në proces të auditimit për PFV 2023, ndërmarrja ka qenë në proces të 
kontrollit tatimor për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar (TVSH), nga ana e Administratës Tatimore 
të Kosovës (ATK). Ndërmarrja tek pasqyra e pozitës financiare kishte prezantuar pasuritë e 
tjera afatshkurtra në vlerë 2,916,398€ që sipas shpalosjeve janë parapagime për TVSH-në. 
Përderisa kontrolli është në proces, nuk mund të përcaktohet në këtë moment me ndonjë 
saktësi të arsyeshme vlera e prezantuar në pasqyra financiare.

Opinioni i auditimit nuk është modifikuar për shkak të  kësaj çështje
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Çështjet kyçe të auditimit 

Çështjet kyçe të auditimit në auditimin e Pasqyrave Financiare të Trepça Sh. A. për 2023 ishin si 
më poshtë:

1. Ndërmarrja gjatë vitit ishte përballur me procedura përmbarimore ku vlera e lëndëve në 
pritje për tu ekzekutuar në fund të vitit 2023 ishte 6,599,696€. Po ashtu ndërmarrja në PFV 
kishte njohur humbje të vitit në shumë prej 5,370,713€. Pa aftësia e ndërmarrës për të 
shlyer obligimet e saj ndikon që ndërmarrja të ketë kosto shtesë gjyqësore dhe 
përmbarimore, si dhe ndikon në rritjen e rrezikut për solventitetin afatgjatë të ndërmarrjes.

Çështje tjetër

1 Raporti i auditimit për PVF-të e vitit 2022 të Trepça Sh. A. ishte kryer nga kompania private 
e auditimit e cila kishte dhënë mohim të opinionit për PVF. Raporti ishte finalizuar me 18 
mars 2024.
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Informacione të tjera të ndryshme nga pasqyrat financiare dhe raporti i auditorit mbi to

Menaxhmenti është përgjegjës për informacionet e tjera. Informacionet e tjera përfshijnë 
informacionet në raportin e menaxhmentit dhe deklaratën e qeverisjes korporative, por këto 
informacione nuk përfshijnë pasqyrat financiare dhe raportin tonë të auditorit mbi këto pasqyra.

Opinioni ynë mbi pasqyrat financiare nuk mbulon informacionet e tjera dhe ne nuk shprehim 
ndonjë lloj konkluzioni që jep siguri në lidhje me këto informacione.

Në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, ne kemi përgjegjësinë të lexojmë informacionet e 
tjera dhe të vlerësojmë nëse këto informacione kanë inkoherenca materiale me pasqyrat 
financiare apo me njohjen që ne kemi marrë gjatë auditimit ose përndryshe, nëse duket se janë 
me anomali materiale.

Ne kemi marrë parasysh nëse informacionet në raportin për menaxhmentin janë në përputhje me 
informacionet në pasqyrat financiare dhe deklarata e qeverisjes korporative përfshinë shpalosjet e 
kërkuara me nenet 7 dhe 10 të ligjit 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim.

Nëse, bazuar në punën e kryer, arrijmë në përfundimin se në këto informacione ka një anomali 
materiale, atëherë ne duhet të raportojmë për këtë fakt. Siç përshkruhet në seksionin e bazës për 
opinionin e kundërt:

1 Raporti i menaxhmentit nuk është në përputhje me pasqyrat financiare për shkak se tek 
informacionet dhe rezultatet financiare nuk janë përfshirë të gjitha njësitë e ndërmarrjes 
(nuk janë përfshirë të dhënat për Njësinë Biznesore Minierat me Flotacion Kopaonik - 
Leposaviç).

Përgjegjësitë e Menaxhmentit dhe organeve drejtuese/qeverisëse për pasqyrat financiare vjetore

Menaxhmenti është përgjegjës për përgatitjen dhe prezantimin e drejtë të Pasqyrave Financiare  
sipas Standardeve Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF). Po ashtu, menaxhmenti është 
përgjegjës për vendosjen e kontrolleve të brendshme, të cilat i përcakton si të nevojshme për të 
mundësuar përgatitjen e pasqyrave financiare pa keqdeklarime materiale të shkaktuara, qoftë nga 
mashtrimi apo gabimi. Kjo përfshinë gjithashtu zbatimin e Ligjit nr. 03/L-048 për Menaxhimin e 
Financave Publike dhe Përgjegjësitë (me plotësime dhe ndryshime), Ligjit nr. 03/L-087 për 
Ndërmarrjet Publike (me plotësime dhe ndryshime), Ligjit 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim 
Financiar dhe Auditim.

Bordi i Drejtorëve është përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit të raportimit financiar të Trepça Sh. 
A..

Përgjegjësia e Menaxhmentit për Pajtueshmërinë

Menaxhmenti i Trepça Sh. A. është gjithashtu përgjegjës për përdorimin e burimeve financiare të 
Trepça Sh. A. në përputhje me Ligjin për Ndërmarrjet Publike,  si dhe të gjitha ligjet, rregullat dhe 
rregulloret e tjera të zbatueshme.²
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Përgjegjësia e Auditorit të Përgjithshëm për auditimin e PFV-ve

Objektivat tona janë të marrim siguri të arsyeshme se Pasqyrat Financiare si tërësi nuk 
përmbajnë  keqdeklarime materiale, qoftë për shkak të mashtrimit apo gabimit, dhe  të nxjerrim 
një raport të auditimit që përfshinë opinionin tonë. Siguria e arsyeshme është niveli i lartë sigurie, 
por nuk garanton se një auditim i kryer në përputhje me SNISA-t do të zbulojë çdo keqdeklarim 
material që mund të ekzistojë. Keqdeklarimet mund të rezultojnë nga mashtrimi ose gabimi dhe 
konsiderohen materiale nëse, individualisht ose së bashku, me arsye pritet qe të ndikojnë në 
vendimet ekonomike të përdoruesve, të marra në bazë të këtyre Pasqyrave Financiare.

Objektivi ynë është gjithashtu të shprehim një konkluzion të auditimit për pajtueshmërinë e 
autoriteteve përkatëse të Trepça Sh. A. me kriteret e përcaktuara te auditimit që burojnë nga 
legjislacioni i zbatueshëm për subjektin e audituar në kontekstin e përdorimit të burimeve 
financiare. Si pjesë e auditimit, në përputhje me Ligjin për ZKA dhe SNISA-t, ne ushtrojmë 
gjykimin profesional dhe mbajmë skepticizëm profesional gjatë gjithë auditimit. Ne gjithashtu:

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e keqdeklarimit material të Pasqyrave Financiare, 
qoftë për shkak të mashtrimit apo gabimit; hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit 
konform  atyre rreziqeve, si dhe sigurojmë dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe 
të duhura për të siguruar bazën për opinion. Rreziku i moszbulimit të një keqdeklarimi 
material që rezulton nga mashtrimi është më i lartë sesa për keqdeklarimin që rezulton nga 
gabimi, pasi mashtrimi mund të përfshijë manipulimin, falsifikimin, lëshime të qëllimshme, 
keqpërfaqësime apo anashkalimin e kontrollit të brendshëm.

• Identifikojmë dhe vlerësojmë rreziqet e mos-pajtueshmërisë me autoritetet, qoftë për shkak 
të mashtrimit ose gabimit, hartojmë dhe kryejmë procedurat e auditimit që janë përgjegjëse 
ndaj atyre rreziqeve, dhe marrim dëshmi të auditimit që janë të mjaftueshme dhe të 
përshtatshme për të siguruar bazën për konkluzionin tonë për pajtueshmërinë me 
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit të një rasti të mos pajtueshmërisë me autoritetet që vjen 
nga mashtrimi është më i lartë sesa për atë që rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund të 
përfshijë manipulim, falsifikim, lëshime të qëllimshme, keq përfaqësime ose anashkalim të 
kontrollit të brendshëm.

• Sigurohemi ta kuptojmë kontrollin e brendshëm relevant për auditimin, për t’i hartuar 
procedurat e auditimit që janë të përshtatshme në rrethanat, por jo me qëllim të shprehjes 
së opinionit për efikasitet të kontrollit të brendshëm të Trepça Sh. A..

• Vlerësojmë përshtatshmërinë e politikave të përdorura kontabël dhe arsyeshmërinë e 
vlerësimeve të kontabilitetit dhe shpalosjet përkatëse të bëra nga menaxhmenti.

• Nxjerrim një përfundim nëse baza e vijimësisë së kontabilitetit është e përshtatshme për 
përdorim nga menaxhmenti, bazuar në provat e siguruara të auditimit, nëse ekziston 
pasiguria materiale në lidhje me ngjarje apo kushte që mund të hedhin dyshime të 
rëndësishme në aftësinë e Trepça Sh. A., për të vazhduar sipas parimit të vijimësisë. Nëse 
konkludojmë se ekziston një pasiguri materiale, nga ne kërkohet që të tërheqim vëmendjen 
në raportin tonë të auditimit për shpalosjet përkatëse në Pasqyrat Financiare ose, nëse 
zbulimet e tilla janë të papërshtatshme ta modifikojmë opinionin tonë. Përfundimet tona 
bazohen në provat e auditimit të marra deri në datën e raportit tonë të auditimit. Sidoqoftë, 
ngjarjet apo kushtet e ardhshme mund të bëjnë që NP-ja të pushojë së vazhduari sipas 
parimit të vijimësisë.
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• Vlerësojmë prezantimin e përgjithshëm, strukturën dhe përmbajtjen e Pasqyrave 
Financiare, përfshirë edhe shpalosjet, për t’u siguruar se Pasqyrat Financiare paraqesin 
transaksionet dhe ngjarjet në mënyrë të drejtë dhe të saktë.

Ndër të tjera, ne komunikojmë me menaxhmentin dhe ata që janë përgjegjës për qeverisjen edhe 
në lidhje me fushëveprimin dhe kohën e planifikuar të auditimit dhe gjetjet e rëndësishme të 
auditimit, përfshirë ndonjë mangësi domethënëse në kontrollin e brendshëm që ne e identifikojmë 
gjatë auditimit.

Nga çështjet e komunikuara me menaxhmentin, ne përcaktojmë ato çështje që ishin më të 
rëndësishme në auditimin e Pasqyrave Financiare të periudhës aktuale dhe që cilësohen si 
çështje kyçe të auditimit. Raporti i auditimit publikohet në ueb faqen e ZKA-së, me përjashtim të 
informacioneve që klasifikohen si sensitive apo për shkak të ndalesave të tjera ligjore e 
administrative, në pajtim me legjislacionin në fuqi.

10

ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE



Derisa për statusin e rekomandimeve të vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit të tyre, shih kapitullin 
4.

2.1 Çështjet që ndikojnë në opinionin e auditimit

Çështja A1 - Mos regjistrim i plotë i pasurive dhe mungesë e dëshmive
Gjetja Sipas SNK 16, Toka, ndërtesa, makineria dhe pajisjet janë zëra materialë 

që mbahen për përdorim në prodhimin ose furnizimin e të mirave ose 
shërbimeve, për dhënie me qira palëve të treta ose për qëllime 
administrative dhe pritet të përdoren gjatë më shumë se një periudhë.

Nga analizimi i fushës së pasurive kemi vërejtur dobësitë si në vijim:

• ndërmarrja nuk posedon një data bazë me informata të detajuara për 
banesat e dhëna në shfrytëzim punëtorëve të saj. Meqenëse nuk ka 
të dhëna për numrin e njësive banesore, ne përmes zyrës ligjore 
kemi vërejtur se numri i kërkesave për blerjen e atyre banesave nga 
punonjësit e ndërmarrjes ishte 237 kërkesa. Këto banesa nuk janë të 
evidentuara në regjistrin e pasurisë si dhe ndërmarrja nuk ka 
shpalosur asnjë informatë lidhur me këto kërkesa në Pasqyrat 
Financiare Vjetore;

• 24 parcela në pronësi të Trepça Sh. A. të vlerësuara nga Ministria e 
Financave në vlerë 781,181€ nuk ishin të regjistruara në regjistrin e 
pasurive;

• 107 parcela të njësisë biznesore Miniera në Kopaonik - Leposaviç të 
cilat sipas regjistrave kadastral ishin pronë e njësisë nuk ishin të 
regjistruara në regjistrin e pasurisë;

• në regjistër të pasurive ekzistojnë 880 pasuri me vlerë neto zero € të 
cilat kishin kosto historike zero �, prej tyre 52 ishin objekte 
ndërtimore;

• për më tepër ndërmarrja nuk ka arritur të na sigurojë 
dokumentacionin burimor për 19 mostra për pasuri në vlerë totale 
166,014,605�; dhe

• ndërmarrja nuk kishte shpalosur 668 parcela me sipërfaqe 309 hektar 
në pasqyra financiare edhe pse ato ishin evidentuar nga komisioni i 
inventarizimit në njësinë biznesore në Kopaonik-Leposaviç.

2  Gjetjet dhe rekomandimet

Gjatë auditimit, kemi vërejtur fusha për përmirësim të mundshëm, përfshirë kontrollin e 
brendshëm, të cilat janë paraqitur më poshtë për shqyrtimin tuaj në formë të gjetjeve dhe 
rekomandimeve. Këto gjetje dhe rekomandime kanë për qëllim të bëjnë korrigjimin e nevojshëm 
të informacionit financiar të paraqitur në pasqyrat financiare, duke përfshirë shpalosjet në formë të 
shënimeve shpjeguese dhe të përmirësojnë kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar 
dhe pajtueshmërinë me autoritetet në lidhje me menaxhimin e fondeve të sektorit publik. Ne do t'i 
përcjellim (shqyrtojmë) këto rekomandime gjatë auditimit të vitit të ardhshëm.

Ky raport ka rezultuar me 28 rekomandime të reja
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Mos prezantimi i plotë dhe i saktë i pronave të paluajtshme ka ndodhur për 
shkak të mungesës së veprimeve të mjaftueshme ndër vite për trajtimin e 
çështjeve pronësore të ndërmarrjes.

Ndikimi Mos përditësimi i regjistrit të pasurisë me gjendjen aktuale të pronave të 
paluajtshme ndikon në nënvlerësimin përkatësisht mbivlerësimin e vlerës 
së pasurisë afatgjatë në pasqyrat financiare si dhe rritë rrezikun për 
humbjen/tjetërsimin e pasurisë.

Rekomandimi A1 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë së janë marr veprimet e nevojshme për 
trajtimin e çështjeve pronësore të ndërmarrjes dhe të përditësoj regjistrin e 
pasurisë me gjendjen aktuale duke prezantuar saktë dhe të drejtë pasurinë 
afatgjatë në pasqyra financiare.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A2 - Mos përputhje e vlerës së pasurive në mes regjistrit analitik dhe pasurive të 
prezantuar në pasqyra financiare 
Gjetja Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet të pasqyrojnë drejtë 

pozicionin financiar, performancën financiare dhe fluksin e mjeteve 
monetare të një njësie ekonomike. Paraqitja e drejtë kërkon një përfaqësim 
të besueshëm të efekteve të transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve të 
tjera në përputhje me përkufizimet dhe kriteret e njohjes për pasuritë, 
detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet të përcaktuara në Kuadrin 
konceptual për raportimin financiar.

Ndërmarrja në pasqyrat financiare kishte prezantuar pasuri afatgjatë në 
vlerë prej 318,799,434€, përderisa regjistri i pasurive i gjeneruar nga 
softueri i kontabilitetit prezanton vlerën neto të pasurive në shumë prej 
282,932,996€, pra një diferencë prej 35,866,438€. Pra, ndërmarrja nuk 
kishte harmonizuar vlerën e pasurive të prezantuar në pasqyrën e pozicionit 
financiar dhe regjistrat përkatëse.

Kjo kishte ndodhur për shkak të mungesës së kontrolleve efektive gjatë 
përgatitjes së pasqyrave financiare vjetore. 

Ndikimi Mos harmonizimi i raportit të inventarizimit dhe shënimeve kontabël, ndikon 
në pasqyrim të gjendjes jo reale të pozicionit financiar dhe shënimet 
shpjeguese përkatëse. 

Rekomandimi A2 Bordi Mbikëqyrës të sigurojë se para aprovimit të pasqyrave financiare, ato 
i nënshtrohen një procesi të rishikimit në mënyrë që prezantimi i pasurisë 
afatgjatë, të jetë i saktë dhe i plotë. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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Çështja A3 - Mungesa e dëshmive për llogarinë e kapitalit aksionar
Gjetja Sipas Ligjit Nr. 06/L-032 për kontabilitet raportim financiar dhe auditim Neni 

11 regjistrat kontabël dhe librat e llogarive pika 4 libri kryesor është regjistër 
kronologjik kontabël i cili përdoret për të mbajtur gjurmët e transaksioneve 
financiare. Transaksionet kategorizohen dhe përmblidhen në llogaritë e 
Librit Kryesor. Llogaria është regjistër i veçantë për secilin lloj të pasurive, 
detyrimeve, kapitalit, të ardhurave dhe shpenzimeve dhe zërave jashtë 
bilancit të gjendjes. Llogaritë e librit kryesor përfshijnë të gjitha llogaritë e 
planit kontabël të njësisë ekonomike si dhe Statuti i Trepça SH.A Neni 13 
kapitali themeltar dhe pasuria pika 1 Kapitali themeltar i Shoqërisë është 
10,000€ dhe është i ndarë në 10,000 aksione me vlerë nominale një (1) 
Euro. Kapitali i Shoqërisë është i derdhur dhe nënshkruar tërësisht si dhe 
pika 3 të gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar, bëhen sipas dispozitave të 
përcaktuara në Ligjin Nr.02/L-123 për Shoqëritë Tregtare dhe Ligjin Nr. 
04/L-006 për ndryshimin dhe plotësimin e Ligjit Nr. 02/L-123 për Shoqëritë 
Tregtare, ku përfshihet shuma, parapagimi, raporti me vlerën nominale, 
rritja e kapitalit themeltar, zvogëlimi i kapitalit themeltar, ndarja e aksioneve, 
rigrupimi i aksioneve, anulimet që nuk ndryshojnë kapitalin themeltar, 
riblerja ose revokimi i aksioneve etj. Në bazë nenit 15 pikat 1,2,3, të Statutit 
të “shoqërisë” saktësohet mënyra e evidentimit dhe transferimit të 
aksioneve. Me nenin 10 të statutit gjithashtu përshkruhen mënyra e 
transferimit të aksioneve. Po ashtu neni 4 pika 4 e Ligjit për Trepçën 
përcakton mënyrën e ndarjes së aksioneve të punëtorëve caktohet me akt 
të veçantë nënligjor.

Statuti i Ndërmarrjes përcakton se vlera e kapitalit themeltar dhe pasuria 
është 10,000 aksione me vlerë nominale një (1) € për aksion, që do të thotë 
10,000 aksione në vlerë 10,000€ ndërsa në pasqyra financiare vlera e 
kapitalit aksionar është 357,895,487€, pra ekziston një diferencë për 
357,885,487€. 

Ne kemi vërejtur se ndërmarrja ende nuk ka bërë mënyrën e ndarjes së 
aksioneve të punëtorëve me akt të veçantë nënligjor.

Për më tepër, ndërmarrja nuk e posedon një regjistër transferi apo ndonjë 
informatë në lidhje me regjistrin e aksioneve.

Lidhur me këtë kemi kërkuar sqarime mirëpo ndërmarrja nuk ka qenë në 
gjendje të na ofroj dëshmi se kush e përbënë vlerën e kapitalit aksionar dhe 
ne nuk ishim në gjendje të marrim siguri për këtë llogari.

Kjo kishte ndodhur për shkak të mungesës së veprimeve të 
menaxhmenteve ndër vite si dhe për shkak të mungesës së kontrolleve të 
brendshme.

Ndikimi Mungesa e dëshmive bindëse për kapitalin aksionar ndikon që pasqyrat 
financiare të prezantojnë gjendjen jo të drejtë dhe të saktë të llogarisë së 
kapitalit aksionar.

Rekomandimi A3 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që janë marrë veprime konkrete 
përmirësuese për të trajtuar çështjen e kapitalit aksionar sipas kërkesave 
ligjore.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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Çështja A4 - Mungesë e një politike për trajtimin e pasurive dhe zhvlerësimit
Gjetja Sipas SNK 16 pika 50, shuma e amortizueshme e një pasurie do të 

shpërndahet mbi baza sistematike gjatë jetës së tij të dobishme. Ndërsa në 
pikën 55 të këtij standardi jepen shpjegime se amortizimi fillon kur aktivi 
është i disponueshëm për përdorim, d.m.th kur ai është në vendin dhe 
kushtet e nevojshme për të, që të ketë mundësi të funksionojë në mënyrën 
e synuar nga drejtimi.

Gjatë testimeve tona kemi vërejtur mangësitë lidhur me trajtimin e 
zhvlerësimit të pasurive në ndërmarrje si në vijim:

• Ndërmarrja politikën e zhvlerësimit të pasurive e kishte të bazuar në 
rregulloren e Ministrisë së Financave për menaxhimin e pasurisë jo 
financiare, mirëpo nuk e kishte zbatuar në praktikë; Ndërsa, njësia 
biznesore Kopaonik-Leposaviç kishte aplikuar normat tjera të 
zhvlerësimit duke u bazuar në kërkesat e ATK-së;

• Ndërmarrja aplikimin e zhvlerësimit të pasurive e kishte bërë vetëm 
për pasuritë e blera nga vitit 2018 (kjo nuk ishte aplikuar për njësinë 
biznesore Kopaonik-Leposaviç);

• Për me tepër ndërmarrja nuk kishte bërë shpalosje në PVF në lidhje 
me politikat e zhvlerësimit të pasurive dhe normat e aplikuara të 
zhvlerësimit.

Kjo kishte ndodhur për arsye të pa qartësisë dhe mungesës së një politike 
të brendshme adekuate për zhvlerësimin e pasurive të ndërmarrjes. 

Ndikimi Mangësitë e tilla ndikojnë që pasqyrat financiare vjetore të mos prezantojnë 
gjendjen e drejtë dhe të vërtetë. 

Rekomandimi A4 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë se janë marrë veprimet e nevojshme për 
të përcaktuar një politike të menaxhimit të pasurive dhe zhvlerësimit të 
pasurive në përputhje me kërkesat e standardeve të kontabilitetit. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A5 - Mos harmonizimi periodik me klientët dhe mungesa e dokumenteve burimore
Gjetja Sipas Ligjit nr. 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, 

neni 12, kërkohet që Shoqëritë tregtare, verifikojnë të paktën një (1) herë në 
vit, ekzistencën dhe vlerësimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit 
nëpërmjet inventarizimit të këtyre elementeve dhe dëshmive të tyre 
mbështetëse nëpërmjet procesit të inventarizimit. Po ashtu ndër tjera, neni 
2, përcakton se inventarizimi duhet të barazohet me librat kontabël.
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Ndërmarrja nuk kishte bërë harmonizimin e llogarive të pagueshme me 
klientët. Ne kemi dërguar 15 letër konfirmime përmes ndërmarrjes për të 
testuar detyrimet afatshkurtra dhe në 11 raste nuk i kemi pranuar ato.

Përmes procedurave shtesë të auditimit kemi vërejtur mos barazimet si në 
vijim:

• në një (1) rast mos barazimi ishte me Komisionin e Pavarur për 
Miniera dhe Minerale në vlerë prej 14,552,133€ ku ndërmarrja kishte 
nënvlerësuar obligimin,

• në rastin tjetër mos barazimi kishte të bënte me KRU "Mitrovica" në 
vlerë prej 37,465€, duke nënvlerësuar obligimin,

• ndërmarrja në një rast kishte mbivlerësuar obligimin ndaj KRU 
"Prishtina" në shumë prej 23,907€,

• për me tepër, në një rast ndërmarrja mbante si të pagueshme vlerën 
prej 118,029€ edhe pse përveç kartelës financiare ndërmarrja nuk ka 
ofruar dëshmi burimore për këtë obligim.

Kjo kishte ndodhur për shkak se ndërmarrja nuk kishte kryer procesin e 
harmonizimit të gjendjeve me klientë në baza periodike.

Ndikimi Mos harmonizimi periodik më klientët kishte ndikuar në prezantimin e 
pasaktë të gjendjes së obligimeve të ndërmarrjes në pasqyra financiare 
vjetore.

Rekomandimi A5 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë procedura të harmonizimit periodik të 
llogarive me klientët dhe gjithashtu të rishqyrtoj regjistrin e obligimeve në 
mënyrë që pasqyrat financiare të prezantojnë sa më saktë dhe drejt 
gjendjen e ndërmarrjes.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A6 - Mos barazimi i debisë dhe i kredisë në ditarë dhe libër kryesor
Gjetja Sipas Ligjit Nr. 06/L-032 për kontabilitet raportim financiar dhe auditim Neni 

11 regjistrat kontabël dhe librat e llogarive pika 2 regjistrat kontabël 
përfshijnë regjistra të hyrjeve fillestare kontabël dhe regjistra mbështetës, 
siç janë kontrollet dhe regjistrat e transfereve të fondeve elektronike; fatura, 
kontratave, librave kryesor dhe ato dytësor, shënimeve në ditar dhe 
rregullimeve tjera në pasqyrat financiare të cilat nuk janë reflektuar tek 
hyrjet në ditar, dhe regjistrat si fletë pune që mbështesin alokimet e kostos, 
llogaritjet, barazimet dhe shpalosjet. Regjistrat kontabël ruhen në sistemin e 
regjistrimit të dyfishtë kontabël. 

Gjatë auditimit kemi identifikuar që shënimet kontabël prej të cilave rrjedhin 
pasqyrat financiare nuk barazohet ana debi dhe ana kredi në vlerë 
9,012,255€ (vlera në debi më e lartë se vlera në kredi).

Kjo ka ndodhur nga mungesa e mirëfilltë e kontrolleve në departamentin 
përkatës që është përgjegjës për përpilimin e pasqyrave financiare vjetore.

Ndikimi Mos barazimi i librit kryesor dhe ditarit ndikon në mos besueshmërinë e të 
dhënave kontabël prej të cilave rrjedh përpilimi PFV-të e ndërmarrjes.
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Rekomandimi A6 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që ndërmarrja gjatë regjistrimit dhe 
përpilimit të PFV ka përdorur kontabilitetin e dyfishtë si dhe duhet të bëhen 
korrigjimet e nevojshme dhe identifikimi i gabimeve që ka shkaktuar këtë 
mos barazim.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A7 - Mos prezantim i saktë i pasqyrës së rrjedhës së parasë
Gjetja Sipas SNK 1- Paraqitja e pasqyrave financiare, një njësi ekonomike duhet 

të përgatisë pasqyrat financiare të saj, me përjashtim të informacionit mbi 
rrjedhën e parasë, mbi bazën e kontabilitetit rritës. Qëllimi i pasqyrës së 
rrjedhës së parasë, sipas SNK 7, është për të plotësuar nevojat e 
përdoruesve të informacionit kontabël në lidhje me rezultatin monetar, me 
fluksin e lëvizjes së mjeteve monetare gjatë një periudhe kontabël.

Ndërmarrja në pasqyrën e rrjedhës së parasë, tek rrjedha e parasë nga 
aktivitetet financuese ka prezantuar zërin deponimet e kapitalit shtesë në 
shumë 6,356,884€. Ky pozicion është shfaqur si rezultat i diferencave nga 
regjistrimet e pasurive, si dhe saldove të detyrimeve ndër vite. Mirëpo 
ndërmarrja nuk kishte sqarime konkrete lidhur me përbërjen e këtij 
pozicioni.

Shkak për mos prezantimin e saktë të pasqyrës së rrjedhës së parasë ishte 
mungesa e kontrollit të brendshëm gjatë përpilimit të kësaj pasqyre si dhe 
mungesa e dëshmive konkrete. 

Ndikimi Mangësitë dhe pasaktësitë në pasqyrën e rrjedhës së parasë, dëmtojnë 
kredibilitetin e pasqyrave financiare në tërësi.

Rekomandimi A7 Bordi Mbikëqyrës të sigurojë një analizë gjithëpërfshirëse të zërave të cilët 
kanë ndikuar në mos prezantimin e saktë të rrjedhës së parasë dhe të 
marrë veprimet e nevojshme korrigjuese për të pasur një pamje të drejtë 
dhe të vërtetë të tyre.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A8 - Mos përputhje e detyrimeve tatimore në regjistrat kontabël me gjendjen e obligimeve 
në ATK
Gjetja Sipas Ligjit nr. 06/L-032 për Kontabilitet, Raportim Financiar dhe Auditim, 

neni 12.1, kërkohet që Shoqëritë tregtare të verifikojnë të paktën një (1) 
herë në vit, ekzistencën dhe vlerësimin e pasurive, detyrimeve dhe kapitalit, 
nëpërmjet inventarizimit të këtyre elementeve dhe dëshmive të tyre 
mbështetëse nëpërmjet procesit të inventarizimit. Inventarizimi duhet të 
barazohet me librat kontabël.
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Ndërmarrja në kuadër të detyrimeve afatshkurta në pasqyrën e pozicionit 
financiar kishte prezantuar obligime tatimore përfshirë interesin dhe 
ndëshkimet në vlerën prej 6,915,003€, ndërsa bazuar në gjendjen e 
përgjithshme të deklarimeve dhe transaksioneve tjera të tatimpaguesit si 
dhe pas konfirmimit të pranuar nga Administrata Tatimore e Kosovës 
(ATK), obligimet totale tatimore të Ndërmarrjes ndaj ATK-së (pa përfshirë 
TVSH-në) janë në vlerë prej 10,371,453€. Prandaj, ndërmarrja nuk kishte 
prezantuar drejtë obligimet tatimore në pasqyrat financiare në fund të vitit 
2023 për vlerën prej 3,456,450�.

Kjo kishte ndodhur për shkak të mos harmonizimit të obligimeve tatimore të 
ndërmarrjes me gjendjen e deklarimeve dhe borxheve në ATK.

Ndikimi Mos barazimi periodik i detyrimeve ka ndikuar që prezantimi i obligimeve 
tatimore të mos është i saktë në pasqyrat financiare vjetore duke i 
nënvlerësuar obligimet afatshkurtra të ndërmarrjes dhe kjo reflekton me 
pasqyrim të gjendjes jo reale (çorientuese) të pozicionit financiar të 
ndërmarrjes.

Rekomandimi A8 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë se janë ndërmarrë veprimet e 
nevojshme që obligimet tatimore të kompanisë të harmonizohen me 
gjendjen e llogarive në ATK dhe të prezantohen saktë në pasqyrat 
financiare vjetore.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A9 - Prezantim i pa saktë i llogarive të arkëtueshme
Gjetja Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet të pasqyrojnë drejtë 

pozicionin financiar, performancën financiare dhe fluksin e mjeteve 
monetare të një njësie ekonomike. Paraqitja e drejtë kërkon një përfaqësim 
të besueshëm të efekteve të transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve të 
tjera në përputhje me përkufizimet dhe kriteret e njohjes për pasuritë, 
detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet të përcaktuara në Kuadrin 
konceptual për raportimin financiar.

Ndërmarrja në pasqyrën e konsoliduar të pozitës financiare tek zëri llogaritë 
e arkëtueshme tregtare dhe të tjera kishte prezantuar vlerën 8,728,548€. 

Ndërmarrja në kuadër të llogarive të arkëtueshme kishte prezantuar 
kërkesat ndaj ATK-së në vlerë 4,700,990€, që kishte të bënte me kërkesat 
për rimbursimin e TVSH-së. Mirëpo sipas ATK-së me datë 25.08.2023, 
vlera e lartcekur është zero për faktin se ATK kishte bërë thyerjen e 
llogarive me Trepça Sh. A.

Po ashtu, vlera prej 775,066€, për llogari të arkëtueshme ishte mbivlerësuar 
pasi që kërkesat nuk e përmbushnin kriterin e llogarive të arkëtueshme dhe 
kishte të bënte me kërkesat mes njësive biznesore.

Ndërsa për 15 mostra në vlerë 1,099,951€ ndërmarrja nuk kishte arritur të 
na ofroj dëshmi mbështetëse lidhur me llogaritë e arkëtueshme. 
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Kjo ka ndodhur për shkak të dobësive të identifikuara në sistemin e 
kontrolleve të brendshme si dhe për shkak të saldove të cilat janë bartur vit 
pas viti.

Ndikimi Prezantimi i llogarive të arkëtueshme pa dëshmi mbështetëse si dhe mos 
barazimi dhe harmonizimi i shënimeve kontabël dhe analitikes së llogarive 
të arkëtueshme, ka ndikuar që llogaritë e arkëtueshme të mos të sakta në 
PVF.

Rekomandimi A9 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë, që të bëhet një vlerësim i saktë i 
regjistrit të llogarive të arkëtueshme, barazimet periodike me klientë si dhe 
të sigurojë dëshmitë përkatëse para aprovimit të pasqyrave financiare.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A10 - Mos provizionim i llogarive të arkëtueshme tregtare
Gjetja Bazuar në SNRF 9 Instrumentet Financiarë nga ndërmarrja kërkohet të 

njohë një provizion për humbje për përkeqësim të pritshëm të kredisë të një 
aktivi financiarë, për të cilat duhet të plotësohen kushtet e dëmtimit. 
Ndërmarrja duhet të zbatojë kërkesat e dëmtimit për njohjen dhe matjen e 
shumës së humbjes për aktivet financiare që maten me vlerën e drejtë 
nëpërmjet të ardhurave të tjera përmbledhëse. Sipas SNRF 9 kërkohet që 
në çdo datë raportimi, një njësi ekonomike të masë provizionin për humbjen 
e një instrumenti financiar në atë shumë të barabartë me humbjen e 
pritshme të kredisë përgjatë gjithë jetës së tij nëse rreziku i kreditit të atij 
instrumenti financiar është shtuar ndjeshëm që nga njohja e tij fillestare. Si 
dhe Rregullore e përgjithshme për provizionimin e llogarive të arkëtueshme 
të Trepça Sh. A. Neni 2 Ndërmarrja Trepça Sh. A. do të bëjë analiza të 
rregullta të vjetërsisë së llogarive të arkëtueshme. Kjo do ti ndihmoj 
menaxhmentit që të përmirësoj arkëtimet dhe barazimet me blerësit dhe të 
bëjë vlerësime të sakta për provizione të borxheve të këqija.

Ndërmarrja kishte prezantuar në pasqyrat vjetore financiare llogaritë e 
arkëtueshme në vlerë neto prej 8,728,548€. Ndërmarrja nuk kishte kryer 
analiza gjithëpërfshirëse në lidhje me aftësinë e pagesës së borxheve nga 
klientët dhe nuk kishte njohur fare provizionime vjetore për llogaritë e 
arkëtueshme për vitin 2023. Prandaj, mungesa e aplikimit të 
lejimeve/provizionimeve ndër vite ndikon që vlera bartëse neto e llogarive 
të arkëtueshme tregtare në PVF të mos jetë e saktë.

Mos provizionimi i llogarive të arkëtueshme, ka ndodhur në mungesë të 
marrjes së veprimeve lidhur me kërkesat e standardeve si dhe rëndësinë 
në raportim të drejtë të llogarive të arkëtueshme.

Ndikimi Mos vlerësimi i llogarive të arkëtueshme tregtare përveç që është në 
kundërshtim më kërkesat e standardeve të kontabilitetit për matjen e aktivit 
financiar dhe rregulloren e brendshme ka ndikim material në vlerën neto të 
llogarive të arkëtueshme që prezantohen në pasqyrën e pozitës financiare

Rekomandimi A10 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që të bëhen analiza gjithëpërfshirëse në 
lidhje me aftësinë e pagesës së borxheve nga klientët sipas Standardeve 
Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNRF).
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Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A11 - Mungesa e vlerësimit të pasurive dhe mbetjeve teknologjike
Gjetja Bazuar në nenin 5 pika 5 e Ligjit për Trepçën, Trepça Sh. A. trashëgon të 

drejtën e valorizimit të mbetjeve teknologjike nga e kaluara dhe trajtimin e 
tyre në përputhje me standardet mjedisore dhe studimin e fizibilitetit. Po 
ashtu, bazuar në nenin 6 pika 3 pasuritë e Trepça Sh. A. përbëhen nga 
pasuritë e njësive biznesore të përcaktuara me këtë ligj dhe vlera e tyre 
përcaktohet në statut, duke u bazuar në studimin e fizibilitetit dhe me 
metodat standarde të vlerësimit.

Ndërmarrja nuk ka realizuar ndonjëherë vlerësimin e pasurive në pronësi të 
saj dhe as vlerësimin e mbetjeve teknologjike me qëllim të përcaktimit të 
një vlere të realizueshme për to. 

Kjo ka ndodhur për shkak të pa mundësive dhe problemeve të 
vazhdueshme financiare për të realizuar një vlerësim të tillë.

Ndikimi Mos kryerja e rivlerësimit të pasurive afatgjata mund të ketë ndikim material 
në vlerën e pasurive të prezantuar në pasqyra dhe rrjedhimisht edhe në 
njohjen e shpenzimeve të zhvlerësimit, fitimin/humbjen e vitit. Po ashtu 
vlera stoqeve të mbetjeve teknologjike e prezantuar në pasqyra mund të 
jetë e mbi apo nënvlerësuar. 

Rekomandimi A11 Bordi Mbikëqyrës duhet të shqyrtoj mundësinë e rivlerësimit të pasurive të 
ndërmarrjes që të sigurohet se vlera e prezantuar e pasurive në pasqyra 
financiare nuk ndryshon materialisht nga vlera e drejtë në fund të periudhës 
raportuese. Po ashtu të bëhet një vlerësim profesional i vlerës dhe formës 
më profitabile për trajtimin të mbetjeve/sterilit për ndërmarrjen. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A12 - Nënvlerësimi i të hyrave nga shitja
Gjetja Sipas SNK 1, paragrafi 15, Pasqyrat financiare duhet të pasqyrojnë drejtë 

pozicionin financiar, performancën financiare dhe fluksin e mjeteve 
monetare të një njësie ekonomike. Paraqitja e drejtë kërkon një përfaqësim 
të besueshëm të efekteve të transaksioneve, ngjarjeve dhe kushteve të 
tjera në përputhje me përkufizimet dhe kriteret e njohjes për pasuritë, 
detyrimet, të ardhurat dhe shpenzimet të përcaktuara në Kuadrin 
Konceptual për raportimin financiar.

Ndërmarrja tek të hyrat kishte prezantuar të hyrat nga shitja e koncentratit 
të plumbit dhe zinkut në kontabilitet nuk i kishte regjistruar komplet vlerën 
sipas dokumentit unik doganor duke i nënvlerësuar të hyrat për vlerën për 
452,890�.

Kjo ka ndodhur për shkak të mos regjistrimit të vlerës totale të prezantuar 
në dokumentin unik doganor
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Ndikimi Mos regjistrimi i faturave duke u bazuar në dokumentin unik doganor ka 
ndikuar në mos prezantim të drejtë dhe të saktë të PFV-ve.

Rekomandimi A12 Bordi Mbikëqyrës duhet të siguroj që të hyrat e prezantuara në pasqyra 
financiare pasqyrojnë gjendjen e saktë në periudhën kontabël për të cilën 
janë përpiluar PFV-të.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A13 - Prezantim jo i plotë dhe i saktë i shënimeve shpjeguese
Gjetja Sipas SNK1, shënimet shpjeguese duhet të paraqiten në mënyrë 

sistematike, për sa kohë që kjo është e mundur. Çdo zë duhet të referohen 
në mënyrë të kryqëzuar në pasqyrën e pozicionit financiar, në e fitimit dhe 
humbjes dhe të ardhurave gjithëpërfshirëse, në pasqyrën e ndryshimeve në 
ekuitet dhe në pasqyrën e rrjedhës së parasë.

Te shënimet shpjeguese janë identifikuar dobësitë në vijim;

• Ndërmarrja nuk ka shpalosur bazën e përgatitjes së pasqyrave 
financiare, sipas parimit të vijimësisë;

• Shpalosjet për të gjitha PFV-të nuk kanë prezantuar detajet e 
përbërjes së zërave përkatës si dhe nuk ofrojnë sqarime narrative 
lidhur me zërat;

• Po ashtu nuk kishte shpalosur informacione shpjeguese për politikat 
kontabël të përdorura për grantet, natyrën dhe madhësinë e granteve 
qeveritare të njohura në pasqyrat financiare;

• Ndërmarrja nuk ka shpalosur politikat e pasurive dhe të zhvlerësimit.

Kjo kishte ndodhur për shkak se zyrtarët e ndërmarrjes i kishin konsideruar 
si të mjaftueshme informacionet e prezantuara në shënimet shpjeguese.

Ndikimi Prezantimi jo i saktë dhe mangësitë e informacioneve në shënimet 
shpjeguese, ndikojnë në cilësinë e pasqyrave financiare duke shkaktuar 
paqartësi në kuptueshmërinë e informatave, si dhe ndikon që informacionet 
financiare të mos jenë të plota për përdoruesit e pasqyrave financiare.

Rekomandimi A13 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që shënimet shpjeguese, përmbajnë 
parimet bazë që përdoren për hartimin e pasqyrave financiare dhe 
informacionet mbi përbërjen e zërave të pasqyrave, janë dhënë sipas 
kërkesave të standardeve të kontabilitetit.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A14 - Mos prezantim i provizioneve dhe kontingjencave
Gjetja Sipas SNK 37, Provizionet, detyrimet dhe pasuritë kontingjente, njësia 

ekonomike duhet të jap informacion shpjegues për detyrimet dhe pasuritë 
kontingjente, përveç kur mundësia e një hyrje/daljeje burimesh që përfshin 
përfitime/humbje ekonomike nuk ekziston më.
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Ne kemi identifikuar se ndërmarrja në pasqyra financiare nuk kishte 
shpalosur informacione lidhur me paditë e punëtorëve për mos pagesën e 
orëve të punës në vikend sipas Ligjit të Punës me +50%/orë dhe mos 
pagesën e Kontributeve Pensionale.

Ndërmarrja nuk kishte bërë një vlerësim formal lidhur me gjasën e daljes së 
parasë dhe vlerën monetare.

Në një rast kemi vërejtur se Ndërmarrja me 11 shtator 2023 kishte pranuar 
aktgjykimin me të cilin ishte aprovuar në tërësi kërkesë padia e paditësit. 
Sipas aktgjykimit Trepça Sh. A. obligohet ta kthej në vendin e tij të punës si 
dhe që t'ia paguaj paditësit shumën prej 43,388€, në emër të pagave neto 
dhe obligimeve tjera tatimore/pensionale për periudhën sa ishte larguar nga 
vendi i punës. Vlen të theksohet se ndërmarrja ende është në proces 
gjyqësor në lidhje me këtë rast.

Kjo kishte ndodhur për shkak se menaxhmenti nuk kishte kryer vlerësimet e 
nevojshme për provizionet dhe kontingjencat para përgatitjes së pasqyrave 
financiare vjetore.

Ndikimi Mos prezantimi i informacioneve shpjeguese për ngjarjet që i plotësojnë 
kriteret të trajtohen sipas SNK 37 ka ndikim në plotësinë dhe 
kuptueshmërinë e pasqyrave financiare nga përdoruesit.

Rekomandimi A14 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë, së bëhen vlerësimet e nevojshme për 
provizionet dhe kontingjencat dhe të jepen informacionet shpjeguese të 
plota në pasqyra financiare.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A15 - Mos njohja e llogarive të arkëtueshme negative si të hyra të shtyra
Gjetja Sipas SNK1, pasqyrat financiare duhet të përgatiten sipas parimit akrual. 

Sipas këtij parimi, të hyrat e shtyra janë të hyra të arkëtuara në avancë, dhe 
paraqesin detyrime që ka ndërmarrja për të kryer shërbime në të ardhmen, 
për shkak të shumave monetare të arkëtuara paraprakisht prej ndërmarrjes. 
Kështu që, në momentin e marrjes së këtyre mjeteve monetare, duke 
zbatuar parimin e përputhjes së të ardhurave me shpenzimet e kryera për 
to, ndërmarrja nuk i njeh këto arkëtime si të hyra, pasi shërbimi për to ende 
nuk janë kryer. Pra shtynë njohjen e këtyre të hyrave dhe si pasojë ato do 
të njihen si detyrime.

Gjatë auditimit ne kemi analizuar shënimet kontabël dhe kemi konstatuar 
që ndërmarrja, arkëtimet në avancë nga klientët e saj që kishin parapaguar 
për shërbimet në vlerë 58,594€, nuk i ka njohur si të hyra të shtyra-
detyrime, por për këtë shumë kishte zvogëluar totalin e llogarive të 
arkëtueshme.

Ky trajtim kontabël ka ndodhur për shkak të pakujdesisë për trajtimin e 
çështjeve në përputhje me standardet e kontabilitetit.

Ndikimi Mos njohja e të hyrave të shtyra detyrimeve ndaj klientëve ka ndikuar në 
nënvlerësimin e llogarive të arkëtueshme dhe detyrimeve për këtë shumë.
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Rekomandimi A15 Bordi Mbikëqyrës duhet të siguroj që pranimi i të hyrave në avancë të 
trajtohet duke u bazuar në parimin akrual në mënyrë që pasqyrat financiare 
të prezantojnë gjendjen drejtë dhe të vërtetë.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A16 - Mungesa e dëshmive për grantet
Gjetja SNK 20 përcakton se Grantet qeveritare që lidhen me pasuritë, përfshirë 

grantet jo monetare me vlerë të drejtë, duhet të paraqiten në pasqyrë e 
pozicionit financiar ose duke njohur grantin si të ardhur të shtyrë- detyrime 
ndaj grantit ose duke zbritur grantin që merret nga vlera e bartur e pasurisë. 
Për më tepër, grantet e marra për aktive të amortizueshme njihen si të 
ardhura gjatë periudhave në të cilat ngarkohet zhvlerësimi për ato mjete.

Ndërmarrja në pasqyrën e pozicionit financiar tek detyrimet afatgjata kishte 
prezantuar detyrimet ndaj granteve në vlerë 3,648,671€. Ne kemi kërkuar 
dëshmitë përkatëse por entiteti nuk kishte arritur të na ofrojë dëshmitë e tilla 
dhe si rrjedhojë e kësaj nuk kemi mundur të vërtetojmë të hyrat e shtyra në 
vlerë 3,648,671€.

Kjo kishte ndodhur për shkak të mungesës së data bazës së shënimeve për 
pasuritë të cilat janë të financuara nga grantet.

Ndikimi Prezantimi i granteve pa pasur dëshmi mbështetëse, ndikon në 
mbivlerësimin/nënvlerësimin e granteve, dhe investimeve në vijim

Rekomandimi A16 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë krijimin e një regjistri të plotë me dëshmi 
relevante me rastin e regjistrimit të detyrimeve ndaj granteve me qëllim që 
prezantimi në pasqyra financiare të jetë i plotë dhe i saktë. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A17 - Mos prezantim i drejtë i vlerës stoqeve
Gjetja Rregullorja e ndërmarrjes për menaxhimin e pasurisë jo financiare, neni 12 

përcakton se përgjegjësitë e Komisionit për Inventarizimin e Pasurisë Jo 
Financiare janë: inventarizimi i të gjithë pasurisë jo financiare që është në 
pronësi dhe në kontroll të Trepça Sh. A, verifikimi fizik dhe cilësor i gjendjes 
së pasurisë jo financiare, krahasimi i gjendjes së inventarizuar me gjendjen 
në regjistrat e pasurisë, identifikimi i pasurisë që nuk ka vlerë të bartur, 
Identifikimi i pasurive të dëmtuara dhe jashtë përdorimit, Hartimi i raportit të 
përgjithshëm bazuar në raportet individuale.
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Nga analizimi i raporteve individuale dhe raportit përmbledhës të 
inventarizimit kemi identifikuar çështjet si në vijim:

Komisioni qendror i inventarizimit në raportin e përgatitur përpos konstatimit 
të sasive fizike ka përcaktuar edhe vlerën e pasurive (me përjashtim 
pasuritë e blera, vlera e të cilave është paraqitur sipas kostos së blerjes). 
Ndërsa për vlerën e stoqeve të mbetjeve teknologjike/sterilit në shumë prej 
19,080,575 euro ne kemi kërkuar sqarime, mirëpo komisioni nuk kishte 
arritur të na ofrojë dëshmi për mënyrën e përcaktimit të kësaj vlere. Raporti 
përmbledhës i Komisionit qendrorë të inventarizimit nuk ka përfshirë njësinë 
Minierat me Flotacion Kopaonik-Leposaviç.

Po ashtu pasuritë e trashëguara jashtë përdorimit, janë të pa evidentuara 
pra nuk kanë hyrë në proces të inventarizimit dhe nuk ka një evidencë 
lidhur me to. Konstatimi i sasisë së naftës në rezervuar nuk bëhet përmes 
matjeve fizike, mirëpo kjo realizohet duke krahasuar stokun fillestar me flet 
hyrjet dhe flet daljet e realizuara gjatë vitit.

Zyra ligjore deri sa ishim në proces të auditimit nuk kishte qenë në njohuri 
të konstatimeve të komisionit të inventarizimit dhe nuk kishte marr ndonjë 
veprim sa i përket pronave/parcelave të ndërmarrjes në të cilat ka pasur 
ndërtime të mbi 60 shtëpive dhe objekte të tjera ndërtimore.

Në 106 raste kishte diferenca në mes të sipërfaqeve të parcelave sipas 
shënimeve kadastrale dhe sipërfaqeve të tyre në regjistër të pasurisë.

Kjo ka ndodhur si pasoje e një praktike të trashëguar ndër vite, dhe 
tejkalimit të detyrave dhe përgjegjësive të cilat i ka pasur komisioni i 
inventarizimit.

Ndikimi Dobësitë e tilla kanë ndikuar që raporti i inventarizimit të mos pasqyroj 
gjendjen e plotë të pasurive në ndërmarrje.

Rekomandimi A17 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë se janë marrë veprimet e nevojshme që 
raporti i inventarizimit të jetë gjithëpërfshirës, si dhe të sigurojë që 
komisionet të bëjnë vetëm evidentimin e pasurive në ndërmarrje.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.2  Çështjet që ndikojnë në konkluzionin e pajtueshmërisë

Çështja A18 - Dobësi në sistematizimin e vendeve të punës
Gjetja Sipas Rregullores për sistematizimin e vendeve të punës në menaxhimin e 

ndërmarrjes Trepça Sh. A. Neni 2 qëllimi kryesor i kësaj rregullore është që 
të përcaktojë numrin, përshkrimin e vendeve të punës, kualifikimin dhe 
përvojën për ushtrimin e përgjegjësive kryesore, si dhe vijën raportuese të 
të gjitha punësuarve të Trepça Sh. A. brenda strukturës organizative të 
Ndërmarrjes. Të përkufizojë përgjegjësitë, kompetencat, autorizimet, si dhe 
të sigurojë ndërlidhjen e përgjegjësive të stafit të Ndërmarrjes me qëllim të 
ngritjes së efikasitetit, përgjegjshmërisë në kryerjen e detyrave dhe 
përgjegjësive të punësuarve të ndërmarrjes.

Gjatë auditimit të personelit në Njësinë Biznesore në Stan Tërg kemi 
vërejtur mangësitë si në vijim: 

Kemi identifikuar se 25 punonjës të cilët me kontrata janë të sistemuar në 
një vend pune të caktuar gjatë vitit 2023 ata kanë punuar në një vend tjetër 
pune në kuadër të njësisë biznesore. 

Po ashtu janë identifikuar mangësi sa i përket pozitave të punës, për shkak 
se 21 punonjës mbajnë pozita të cilat nuk janë të parapara me rregulloren 
për sistematizim.

Kjo ka ndodhur si rezultat i mungesës së disa pozitave në rregulloren e 
brendshme për sistematizimin e vendeve të punës.

Ndikimi Mos sistemimi i punëtorëve nëpër pozita adekuate mund të ndikojë në 
aktivitetet operative dhe performancën e ndërmarrjes.

Rekomandimi A18 Bordi Mbikëqyrës të rishikoj rregulloren e brendshme dhe ti ndërmerr 
veprimet e duhura për sistematizim të punonjësve të ndërmarrjes.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A19 - Ekzekutimi i pagesave për pensionet e parakohshme pa bazë të qartë ligjore
Gjetja Neni 77 i ligjit të punës përcakton se pensioni i vjetërsisë dhe i 

parakohshëm rregullohen me ligj të veçantë. Ndërsa ligji nr. 04/L-131 për 
skemat pensionale të financuara nga shteti, neni 1.7. Pensioni i 
parakohshëm - pensioni i rregullt mujor i paguar për minatorët e kompleksit 
Trepça, dhe minatorëve të tjerë të punësuar në minierat e tjera të Kosovës, 
të cilët i plotësojnë kriteret e parapara me këtë ligj.
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Gjatë vitit 2023 ndërmarrja ka realizuar pagesa në emër të pensioneve të 
parakohshme, për mesatarisht 288 persona në vlerë totale 70,550€, duke u 
bazuar në një vendim të menaxhmentit në vitin 2006. Vendimi kishte 
specifikuar se këtë të drejtë pensionistët e gëzojnë deri në hartimin e ligjit 
sistemor. Ne kemi kërkuar sqarime plotësueses mirëpo ndërmarrja nuk ka 
arritur të na dëshmojë bazën ligjore për këto pagesa. 

Për më tepër, rreth 240 prej tyre që kanë marr pensione nga ndërmarrja 
kanë marrë pension mujor të parakohshëm edhe nga Ministria e Punës dhe 
Mirëqenies Sociale.

Kjo ka ndodhur për shkak të mos veprimeve ndër vite nga ana e 
menaxhmenteve të ndërmarrjes. 

Ndikimi Pagesa të tilla pa qartësim të bazës ligjore ndikon në rritjen e shpenzimeve 
të ndërmarrjes.

Rekomandimi A19 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë veprime konkrete për të trajtuar çështjen 
e kompensimeve.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A20 - Mos pagesa e kontributeve dhe tatimit në pagë për punëtorët
Gjetja Sipas Ligjit Nr. 05/L-028 për tatimin në të ardhurat pensionale Neni 38.1 

thekson se secili punëdhënës është përgjegjës të mbajë në burim tatimin 
nga pagat e tatueshme të paguara të punëtoreve, neni 42 Dispozitat e 
përgjithshme që aplikohen për tatimet e mbajtura në burim përcakton se 
Tatimpaguesi i cili është I obliguar të mbaj tatimin në burim, dorëzon 
pasqyrën e mbajtjes së tatimit në burim dhe transferon shumën në një 
llogari të caktuar nga ATK, në njërën nga bankat apo institucionet financiare 
të licencuara nga Banka Qendrore e Kosovës, Brenda 15 ditëve pas ditës 
së fundit të secilit muaj kalendarik, në përputhje me aktin nënligjor të 
lëshuar nga Ministri. Po ashtu, Ligji NR. 05/L-116 për ndryshimin dhe 
plotësimin e Ligjit Nr. 04/L-101 për Fondet Pensionale të Kosovës, i 
ndryshuar dhe plotësuar me Ligjin Nr. 04/L-115 dhe Ligjin Nr, 04/L-168. 
kërkohet që punëdhënësi të zbret kontributin pensional të punonjësve nga 
rrogat e punonjësve dhe të bartë në llogarinë e posaçme të fondit bashkë 
me kontributin e punëdhënësit në afatin e duhur në përputhje me rregullat 
që do të nxirren në mënyrën që e cakton Administrata Tatimore e Kosovës 
(ATK).
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Ndërmarrja, tek detyrimet e tjera afatshkurtra kishte prezantuar tatimi në 
paga i pagueshëm 2,157,218€, kontributi i pagueshëm 3,256,317€, interesi 
dhe ndëshkimi i pagueshëm në tatim dhe kontribute në vlerë 1,501,469€. 
Vlen të theksohet që ndërmarrja që nga viti 2020 nuk kishte bërë pagesën 
për kontributet dhe tatimin në paga për punonjësit e saj, rrjedhimisht nuk 
janë paguar edhe interesi dhe ndëshkimet në tatim dhe kontribute.

Për më tepër, në njësinë biznesore në Leposaviç kishte një diferencë mes 
punëtoreve të deklaruar në ATK dhe regjistrit të personelit. Kjo gjendje ishte 
për faktin se punëtoret ishin pa dokumentacion të Republikës së Kosovës 
dhe sipas personelit në veri nuk ishte e mundur të bëhej deklarimi i tyre. 
Pra për rreth 110 punëtor ndërmarrja nuk kishte deklaruar në ATK tatimet 
në pagë.

Sipas shpjegimeve të menaxhmentit kjo kishte ndodhur për shkak të 
gjendjes së vështirë financiare të ndërmarrjes.

Ndikimi Mos kryerja e pagesave për kontributet dhe tatimet ndaj punonjësve ndikon 
në rritjen e obligimeve ndaj punonjësve dhe ATK-së dhe krijon detyrime 
shtesë nga ndëshkimi, interesi dhe paditë të cilat shkaktojnë në vazhdimësi 
rritje të këtyre borxheve.

Rekomandimi A20 Bordi Mbikëqyrës duhet të marrë masat e menjëhershme për shlyerjen e 
obligimeve ndaj punonjësve dhe ATK-së në mënyrë që të shmanget rritja e 
vazhdueshme e kostove shtesë që rrjedhin nga këto obligime, si dhe të 
trajtoj rastet e punëtorëve të pa deklaruar.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A21 - Mangësi në kompensimin e pagave
Gjetja Sipas Rregullores (MZHE) Nr.01/2019 për përbërjen detyrat dhe 

përgjegjësitë e ekipit të shpëtimit Neni 4 paragrafi 1 thekson se të gjithë 
anëtarët e ekipit të shpëtimit duhet të jenë të trajnuar dhe të pajisur me 
çertifikata përkatëse, si dhe Neni 5 paragrafi 4 anëtarët e ekipit të shpëtimit 
në miniera nëntokësore duhet të jenë, xehetarë me tri vite përvojë pune në 
minierë, punonjës tjerë me përvojë të ndryshme në minierë sipas nevojës 
dhe arsyeshmërisë.
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Kemi identifikuar dobësi në kategorinë paga dhe mëditje si në vijim:

• Kemi identifikuar që punonjësi që ishte emëruar Epror i lartë i 
skuadrave nuk ishte trajnuar dhe nuk posedonte certifikatën 
përkatëse gjithashtu pozita të cilën e ushtronte nuk ishte pozitë e 
punës që kishte të bënte me minierën, për më tepër pozita në fjalë 
nuk ishte paraparë në organogram në shtojcën II të rregullores 
01/2019. Për këtë angazhim ndërmarrja kishte kompensuar zyrtarin 
me 300€ shtesë në muaj. Ne kemi kërkuar dëshmi lidhur me vlerën e 
shtesës së kompensimit mirëpo ndërmarrja nuk ka arritur të na 
siguroj bazën ligjore. Për më tepër, me këtë vlerë prej 300€ ishin 
kompensuar edhe anëtarët e tjerë të Çetës së Shpëtimit.

• Po ashtu, në një rast kemi identifikuar që punonjësi ishte paguar 
8,797€ për një muaj me pagë bruto ndërsa do duhej të paguhet me 
pagë bruto në vlerë 1,140€. Pra, kemi një diferencë prej 7,657€.

Kjo kishte ndodhur për shkak të mungesës së kontrolleve të brendshme 
dhe për shkak të mos aprovimit të aktit juridik të brendshme sipas 
kërkesave të rregullores 01/2019.

Ndikimi Mos zbatimi i kërkesave të ligjit të punës ka ndikuar që ndërmarrja të 
paditet nga punonjësit e saj si dhe të bëjë shpenzime të pa arsyeshme.

Rekomandimi A21 Bordi Mbikëqyrës duhet të siguroj që kompensimet e punëtorëve janë 
realizuar ashtu siç kërkohet në ligjin e punës si dhe të ndërmerr hapa 
korrigjues për pagesën e realizuar përtej kontratës. Po ashtu Bordi 
Mbikëqyrës duhet të sigurojë që është përpiluar dhe aprovuar një akt i 
brendshëm ku është e përcaktuar forma e organizimit dhe lartësia e 
kompensimit për anëtarët e shpëtimit.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A22 - Mungesa e rregulloreve të brendshme
Gjetja Sipas Ligjit për Ndërmarrjet Publike Neni 34.1 të gjitha NP do t'i përgatisin 

dhe vënë në fuqi rregulloret të cilat kërkohen sipas Ligjit për Shoqëritë 
Tregtare si dhe Nenit 8 të statutit për Trepça SH.A. shoqëria duhet të 
nxjerrë rregulloret, të cilat përmbajnë dispozita për administrimin dhe 
funksionimin e shoqërisë, sipas Ligjeve të Republikës së Kosovës.

Ndërmarrja nuk ka të hartuar dhe miratuar rregullore sipas kërkesave 
ligjore. Mangësitë e tilla janë si në vijim:

• Mos hartimi i rregullores apo udhëzuesit për administrimin dhe 
funksionimin e procesit të të hyrave të tjera ku përfshihen: të hyrat 
nga shitja e mbetjeve dhe alumin sulfatit;

• Ndërmarrja nuk ka hartuar dhe miratuar rregullore apo udhëzime për 
administrimin dhe funksionimin e procesit të shpenzimeve dhe 
furnizimeve sipas kërkesave ligjore;

• Njësia Biznesore në Kopaonik - Leposaviç i aplikon rregulloret të cilat 
janë të pa azhurnuara që nga viti 2007, ku të njëjtat nuk janë të 
aprovuara nga Bordi Mbikëqyrës i Trepça Sh. A.
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Këto mangësi kanë ndodhur për shkak se ndërmarrja nuk e kishte 
konsideruar si të nevojshme aprovimin e rregullores për e procesin e të 
hyrat dhe shpenzimeve ndërsa mos azhurnimi i rregulloreve kishte ndodhur 
për shkak mos veprimeve konkrete ndër vite nga bordi mbikëqyrës. 

Ndikimi Mungesa e rregulloreve dhe mos azhurnimi i tyre mund të ndikoj që trajtimi i 
çështjeve për rastet e natyrës së njëjtë të jetë i ndryshëm. Kjo reflekton në 
aktivitetet operacionale dhe financiare të ndërmarrjes. 

Rekomandimi A22 Bordi Mbikëqyrës të sigurojë hartimin dhe miratimin e rregulloreve të cilat 
janë të nevojshme për afarizmin e ndërmarrjes duke siguruar aplikimin e 
tyre në të gjitha njësitë biznesore.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A23 - Funksionimi i njësive të Trepça Sh. A. jo në përputhje me kërkesat ligjore
Gjetja Statuti i ndërmarrjes neni 12 përcakton mënyrat e funksionimit të njësive 

biznesore si funksionimi i njësive në bazë të ligjit për Trepçën, sa i përket 
aktiviteteve, propozimi i planeve dhe projekteve për aprovim tek bordi.

Ne kemi identifikuar dobësitë në vijim në procesin e funksionimit të 
ndërmarrjes:

• Trepça Sh. A. ka numër unik identifikues 811278747, dhe 
operacionet e saj i zhvillon me ketë numër fiskal, ndërkaq njësitë 
biznesore Minierat me Flotacion Kopaonik - Leposaviç, funksionojnë 
sipas emërtimit të vjetër Trepça – Ndërmarrje nën Administrimin të 
AKP-së N. SH. me numër identifikues 810356932;

• Bordi Mbikëqyrës i Trepça Sh. A. kishte përgatitur dhe aprovuar 
planin e biznesit për vitin 2023 dhe nuk kishte përfshirë Njësinë 
Biznesore Minierat me Flotacion Kopaonik – Leposaviç (Fi 804/89) 
për shkak të mungesës së shënimeve nga kjo njësi. Pra, njësia në 
Leposaviç ka hartuar Planin e Biznesit si të veçantë i cili nuk ishte 
aprovuar nga Bordi Mbikëqyrës;

• Rregulloret e Njësisë Biznesore në Leposaviç nuk ishin miratuar nga 
Bordi Mbikëqyrës i Trepçës;

• Procesi i tenderimit nuk është i centralizuar për të gjitha njësitë 
biznesore të Trepça Sh. A. dhe se zhvillohet në mënyrë të pavarur 
nga Njësisë Biznesore në Leposaviç, po ashtu kontratat e shitjes me 
blerësit lidhen ndaras nga kjo njësi biznesore; dhe

• Ndërmarrja përdor dy sisteme të kontabilitetit të cilët nuk ndër 
veprojnë mes vete.

Kjo kishte ndodhur për shkak të situatës së krijuar ndër vite të angazhimit të 
pamjaftueshëm të menaxhmenteve dhe bordeve mbikëqyrëse.

Ndikimi Mangësitë e tilla ndikojnë që informacionet të mos jenë të plota dhe të 
sakta për Bordin Mbikëqyrës dhe mund të ndikon në vendimmarrjen bordit. 
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Rekomandimi A23 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që funksionimi i njësive, përgatitja e 
planit të biznesit dhe miratimi i tyre të jetë në pajtim me kërkesat e Ligjit për 
Trepçën dhe Statutin e ndërmarrjes. 

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

Çështja A24 - Vonesa në aprovimin e Pasqyrave Financiare
Gjetja Sipas Ligjit 03/L-087 për Ndërmarrjet Publike, neni 31.3, përcakton se 

brenda 45 ditëve pas përfundimit të çdo viti kalendarik, Zyrtarët e NP-së, në 
përputhje me Nenin 14.1, do të përgatisin dhe dorëzojnë Bordit të 
Drejtorëve të NP-së, një raport vjetor për vitin kalendarik të sapo 
përfunduar, në të cilin përshkruhen veprimet e marra, rezultatet financiare 
të arritura si dhe efektshmëria e përgjithshme në realizimin e caqeve të 
vendosura në Planin e Biznesit. Brenda 30 ditëve pas pranimit të raportit 
vjetor, Bordi i Drejtorëve të NP do ta shqyrtojë, ndryshojë dhe siç e sheh të 
arsyeshme ta miratojë dhe dorëzojë, secilin raport të këtillë vjetor tek Njësia 
për Politikat dhe Monitorimin e NP-ve, e cila e publikon atë në faqen e saj 
zyrtare në internet dhe sipas rastit, Qeverisë ose Komisionit (eve) Komunal 
të Aksionarëve.

Ne kemi identifikuar se ndërmarrja kishte përpiluar me vonesë prej 46 ditë 
pasqyrat financiare vjetore për vitin 2023. Si rrjedhojë e kësaj, ndërmarrja 
kishte finalizuar pasqyrat financiare për vitin 2023 me datën 30 prill 2024.

Kjo kishte ndodhur për shkak se ndërmarrja nuk kishte arritur të finalizonte 
me kohë dhe ta dërgonte për aprovim tek bordi drejtorëve, si dhe për shkak 
të ndryshimeve në menaxhment gjatë kohës së përpilimit të PFV-ve. 

Ndikimi Mos hartimi dhe aprovimi me kohë i pasqyrave financiare finale, ndikon në 
mos përmbushjen e kërkesave ligjore, si dhe mos informimin e 
shfrytëzuesve të pasqyrave financiare në afatin e paraparë.

Rekomandimi A24 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë se pasqyrat financiare janë përgatitur 
dhe aprovuar në afatet e përcaktuara ligjore.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.1   Kontrollet e brendshme në raportimin financiar

Në vijim janë çështjet që kanë të bëjnë me prezantimin e të dhënave dhe përgatitjen në Pasqyra 
Financiare.  

Çështja A25 - Raportet periodike jo në përputhje me Ligjin e NP-ve

Gjetja Sipas Ligjit për NP Neni 31 raportet vjetore dhe tremujore pika 31.1 brenda 
30 ditëve pas përfundimit të çdo tremujori kalendarik, zyrtarët e NP-së do të 
përgatisin dhe dorëzojnë në Bordin e Drejtorëve një raport për tremujorin e 
sapo përfunduar i cili përmban si vijon: a) një pasqyrë të strukturuar 
organizative të NP, duke përfshirë të gjitha ndryshimet e konsiderueshme 
që janë bërë gjatë tremujorit përkatës; b) një shqyrtim të performancës 
afariste dhe financiare gjatë tremujorit përkatës; c) një përmbledhje të të 
gjitha procedurave gjyqësore ose të arbitrazhit të pambaruar ose të 
kërcënuara, ose që mund të përfshijnë NP-në; d) një përshkrim të 
procedurave gjyqësore ose të arbitrazhit të cila NP pritet t'i iniciojë gjatë 
tremujorit aktual; e) transaksionet e konsiderueshme që përfshijnë NP ose 
njësitë e saj ndihmëse; dhe f) sugjerime dhe propozime për ndryshime të 
cila me arsye pritet që ta rrisin performancën e NP-së.

Raportet e tremujorëve të vitit 2023 të NP-së përmbajnë vetëm një shqyrtim 
të performancës financiare dhe afariste të tremujorit përkatës, kështu duke 
përmbushur vetëm një nga pesë kërkesat ligjore lidhur me përmbajtjen e 
raporteve tremujore siç e kërkon neni 31.1 i Ligjit të Ndërmarrjeve Publike. 

Po ashtu, raporti vjetor nuk është miratuar nga Bordi Mbikëqyrës (të cilit i 
kishte skaduar mandati me 27 mars 2024) kjo pasi që ndërmarrja në atë 
kohë nuk e kishte Bordin funksional.

Kjo ka ndodhur për shkak të neglizhencës në punë nga ana e personave 
përgjegjës për përpilimin raporteve tre mujore dhe vjetore.

Ndikimi Mos përpilimi i raporteve tre mujore me të gjitha kërkesat sipas Ligjit të NP-
së ndikon në mos informim të drejtë të Bordit të Drejtorëve dhe të palët e 
interesit.

Rekomandimi A25 Bordi Mbikëqyrës duhet të siguroj që raportet vjetore dhe tre mujore i 
përmbajnë të gjitha elementet sipas Ligjit për NP-të.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.2   Të hyrat

Të hyrat e realizuara ishin në vlerë 16,961,577€. Ato kanë të bëjnë me të hyrat nga shitja, të hyrat 
nga grantet dhe të hyrat nga buxheti/subvencionet.

Çështja A26 - Kontabilizimi jo i duhur i tatimit mbi qiratë

Gjetja Sipas Ligjit Nr.06/L-105 për tatimin në të ardhurat e korporatave neni 31 
tatimi i mbajtur në burim në paga, pensione, interesi, të drejtat pronësore, 
qiratë, fitoret në lotari dhe lojërat e fatit pika 3 çdo tatimpagues që paguan 
qira mban tatimin në burim nëntë përqind (9%) në kohën e pagesës apo të 
kredimit dhe transferon tatimin e mbajtur në një llogari të caktuar nga ATK, 
në bankë ose institucion financiar të licencuar nga BQK.

Te të hyrat nga qiraja kemi identifikuar që ndërmarrja kishte regjistruar 
faturat e qirasë sipas kontratës duke përfshirë edhe tatimin në qira prej 9%. 
Pra llogaritë e arkëtueshme nga qiraja nuk ishin regjistruar në kontabilitet 
në mënyrën e duhur për shkak se kishte përfshirë edhe tatimin në burim 
prej 9%. Për më tepër ndërmarrja nuk kishte pranuar certifikatën e tatimit të 
mbajtur në burim nga qiramarrësit para datës 1 mars të vitit vijues që pason 
periudhën tatimore siç kërkohet në paragrafin 5 të nenit 31 të ligjit për 
tatimin në të ardhurat e korporatave.

Kjo ka ndodhur për shkak të mungesës së informacionit në departamentin 
përkatës se si duhet të regjistrohen në kontabilitet të hyrat nga qiraja.

Ndikimi Regjistrimet e tilla kanë reflektuar që ndërmarrja të mbivlerësoj llogaritë e 
arkëtueshme në PFV për vlerën e tatimit në burim 9%.

Rekomandimi A26 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që është bërë trajtim i duhur i kërkesave 
tatimore në regjistrat kontabël sipas legjislacionit në fuqi.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.3   Shpenzimet operative

Shpenzimet operative janë realizuar në shumën 10,251,632€. Ato kanë të bëjnë me shpenzimet e 
shpërndarjes, administrative dhe shpenzime të tjera.  

Çështja A27 - Mos përdorimi i sistemit të e-prokurimit në menaxhimin e kontratave dhe vlerësimin 
e performancës së kontraktuesve

Gjetja Rregulla dhe Udhëzuesi Operativ i Prokurimit Publik nr. 001/2022 neni 70.1 
përcakton se Menaxhimi i Kontratës- i referohet administrimit të 
implementimit të kontratave nga ana e autoritetit kontraktues nëpërmjet 
modulit për menaxhim të kontratave në sistemin e prokurimit elektronik. Të 
gjithë zyrtarët/personat e caktuar emëruar si menaxherë të kontratës si nga 
ana e AK dhe OE duhet të bëjnë administrimin dhe menaxhimin e 
implementimit të kontratave në pajtim me manualet për përdorim të modulit 
për menaxhim të kontratës. 
Vlerësimi i përformancës së kontraktuesve – i referohet vlerësimit të 
përformancës së kontraktuesve gjatë implementimit të kontratave publike 
dhe kontratave kornizë. Vlerësimi i përformancës së kontraktuesve do të 
behet: i) në sistem të prokurimit elektronik nëpërmjet modulit për vlerësim të 
përformancës së kontraktuesve; ii) nga menaxherët e kontratës dhe 
mbikëqyrësi i drejtpërdrejtë i menaxherit të kontratës, dhe iii) në pajtim me 
manualet për përdorim të modulit për vlerësim të përformancës së 
kontraktuesve dhe kritereve të vlerësimit.

Ndërmarrja gjatë vitit 2023 në njësinë biznesore në Leposaviç nuk e kishte 
përdorur menaxhimin e kontratave dhe vlerësimin e performancës së 
kontraktuesve përmes moduleve respektive në platformën e e-prokurimit.

Kjo kishte ndodhur për shkak të mbikëqyrjes së pa mjaftueshme të 
menaxherëve të kontratave nga menaxhmenti i ndërmarrjes dhe për pasojë 
menaxhimi i kontratave nuk ishte bërë përmes platformës së e-prokurimit. 

Ndikimi Mos aplikimi i sistemit të e-prokurimit në procesin e menaxhimit të 
kontratave ndikon që kontratat të mos mbikëqyrën në kohen reale dhe 
potencialisht rritë rrezikun që shërbimet apo furnizimet të mos ofrohen në 
kohë.

Rekomandimi A27 Bordi Mbikëqyrës duhet të sigurojë që personeli i angazhuar në 
menaxhimin e kontratave të ketë njohuri në përdorimin e platformës së e-
prokurimit, dhe të aplikoj sistemin e-prokurimit në procesin e menaxhimit 
për të gjitha kontratat.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)
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2.3.4   Sistemet  Informative

Çështja A28 - Trepça Sh. A nuk ka siguruar mbajtjen e njohurive të biznesit duke pasur varësi të 
plotë nga OE-të për përdorimin, menaxhimin dhe administrimin e sistemit
Gjetja Bazuar në manualin e auditimit të Teknologjisë së Informacionit, 

Organizatat duhet të mbajnë njohuritë e biznesit dhe të jenë në gjendje të 
vazhdojnë operacionet brenda funksionit kritik nëse OE-të e kontraktuar 
nuk janë në gjendje të ofrojnë shërbimin. Duhet të sigurojnë mbajtjen e 
pronësisë së proceseve të biznesit dhe njohurive të biznesit, si dhe 
performancën e vazhdimësisë së biznesit në raport të dështimit të ofruesit 
të shërbimit për ta bërë këtë shërbim në të ardhmen.

Trepça Sh. A fillimisht ka përdorur një aplikacion me disa module për 
menaxhimin e burimeve njerëzore, për paga dhe financa, për të cilin e 
posedonte edhe kodin burimor. Sipas intervistave me zyrtarët, aplikacioni 
ishte funksional dhe nuk kishte probleme të mëdha.

Mirëpo, më pas ndërmarrja kishte nevojë për disa module të reja, të cilat 
nuk i mbulonte aplikacioni ekzistues. 

Trepça Sh. A me 14.12.2022 ka marrë një donacion prej operatorit 
ekonomik, i cili i ka dhuruar shfrytëzimin e pakos softuerike të kontabilitetit, 
me të gjitha modulet e nevojshme, si dhe ka ofruar trajnime falas për 
përdoruesit e aplikacionit, mbështetje dhe mirëmbajtje falas për tre muaj 
nga data e dhurimit. 

Në marrëveshjen e dhurimit të donacionit nuk është paraparë një 
marrëveshje konfidencialiteti ndërmjet Trepça Sh. A dhe OE. Kontrata për 
mirëmbajtje është bërë më 23.06.2023 dhe zgjat deri më 22.06.2025, me 
një vlerë të caktuar prej 42,480� për dy vite mirëmbajtje.

Lidhur me këtë projekt ndërmarrja kishte zhvilluar procedurën e prokurimit 
për mirëmbajtjen e pakos së sistemit softuerik, mirëpo në mungesë të kodit 
burimor është kufizuar tregu dhe përfitues i këtij tenderi është zgjedhur 
kompania tenderuese që ka dhuruar donacionin.

Kështu që OE ka qasje dhe menaxhim të plotë të kësaj pakoje softuerike, 
duke përfshirë kodin burimor dhe të gjitha modulet e tjera që janë në 
pronësi të saj. Aplikacioni është i instaluar në kompjuterët e zyrtarëve të 
Trepçës. Trepça posedon data bazën ndërsa përditësimet dhe menaxhimi i 
komplet aplikacionit janë përgjegjësi e OE-së. 

Kur bëhet ndonjë ndryshim në aplikacion ose shtohet ndonjë modul i ri, IT i 
Trepçës jep qasje përmes TeamViewer në kompjuterët e tyre për të 
vazhduar me instalimin. Trepça është në shfrytëzim të aplikacionit, por 
pronësinë e sistemit e posedon OE. 

Trepça gjithashtu nuk ka njohuri të mjaftueshme për përdorimin e pakos 
softuerike për kontabilitetit, kështu që për çdo problem ata kontaktojnë 
ndërmarrjen, që ka zhvilluar këtë sistem.
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Ndikimi Në mungesë të pronësisë së aplikacionit/kodit burimor, në mungesë të 
marrëveshjes për konfidencialitet, rrezikohet siguria dhe vazhdimësia e 
biznesit duke krijuar një varësi të plotë nga ndërmarrja përfituese. Pra 
ekziston rreziku i humbjes së njohurive të ndërmarrjes të cilat qëndrojnë 
brenda zhvilluesit të aplikacioneve ku për arsye të ndryshme nuk ka 
mundësi të vazhdoj shërbimin. 

Rekomandimi A28 Bordi Mbikëqyrës të mundësojë zgjidhje që nuk e bën të varur vetëm nga 
një operator ekonomik, të mbahen trajnime të rregullta për përdorim të 
aplikacionit në mënyrë që stafi të jetë i aftë ta përdorë atë në mënyrë të 
plotë pa ndihmën e operatorit.

Përgjigja e menaxhmentit të entitetit (Pajtohen)

3     Çështjet e zgjidhura gjatë procesit të auditimit

Gjatë auditimit u identifikua një çështje që iu komunikuan menaxhmentit dhe u zgjidh në mënyrë 
efektive gjatë auditimit aktual. Ajo nuk kërkon ndonjë veprim të mëtutjeshëm dhe raportohet 
vetëm me qëllim të dokumentimit të komunikimit në fjalë, veprimeve të ndërmarra dhe rezultati 
tyre. Kjo ishte si më poshtë:

Çështja materiale të cilën ne e kemi identifikuar dhe është përmirësuar gjatë kohës së auditimit

Çështja 1 Mos njohja e të hyrave nga shpronësimi i tokës

Gjetja
Trepça Sh. A. ka pranuar nga departamenti i shpronësimit të ministrisë 
së mjedisit dhe planifikimit hapësinor dhe infrastrukturës vendimin 
përfundimtarë të Qeverisë së Republikës së Kosovës Nr.05/160 të datës 
15.09.2023 në të cilën është miratuar shpronësimi për interes publik i 
pronave të pa luajtshme të pronarëve dhe zotëruesve të interesit të cilat 
preken nga realizimi i projektit‘‘ Renovimi dhe Rikonfigurimi i Stadiumit 
Olimpik Adem Jashari‘‘. Vlera totale e parcelave të shpronësuara sipas 
vlerësimit të bashkangjitur këtij vendimi është 1,391,424€ për të cilat 
ndërmarrja nuk kishte marrë ndonjë hap për ti regjistruar transaksionet 
në kontabilitet rrjedhimisht dhe prezantimin, shpalosjen e tyre në PFV e 
vitit 2023. Vlen të theksohet që në xhirollogarinë bankare të ndërmarrjes 
Trepça me datën 27.12.2023 janë pranuar 162,839€ dhe për të njëjtat 
nuk janë kryer regjistrimet në kontabilitet në bazë të kornizës 
konceptuale.

Veprimi i kërkuar Ndërmarrja duhet që regjistrimet kontabël t'i bëjë duke u bazuar në 
informatat e sakta dhe në kohë si dhe prezantimin e tyre në PVF.

Rezultati Ndërmarrja kishte ndërmarr veprimet e nevojshme dhe kishte bërë 
korrigjimet e duhura për të prezantuar saktë gjendjen e çështjes së 
identifikuar gjatë auditimit.
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4   Progresi në zbatimin e rekomandimeve

Zyra Kombëtare e Auditimit ka kryer auditimin e pasqyrave financiare për herë të parë në 
Ndërmarrje Trepça Sh. A. Raporti i auditimit për PVF-të e vitit 2022 të Trepça Sh. A. ishte kryer 
nga një kompani private e auditimit e cila kishte dhënë mohim të opinionit për PVF. Kompania nuk 
ka përgatitur letër menaxhment. 
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Vlora Spanca, Auditore e Përgjithshme

Naser Arllati, Ndihmës Auditor i Përgjithshëm

Mehmet Mucaj, Drejtor i Auditimit

Besim Lezi, Udhëheqës i ekipit

Liridona Berisha, Anëtare e ekipit
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Shtojca I: Letër konfirmimi

Leter Konfirmimi
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Shënimet fundore

¹ Pajtueshmëria me autoritetet – pajtueshmëria me të gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e 
mira relevante. 

² Kolektivisht të referuara si pajtueshmëri me autoritetet
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